
 

 
ORIGINALE 

 

 
COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.     118 

 

 
Oggetto:  ORGANI ISTITUZIONALI -  NOMINA DEL RESPONSABILE 
DELLA TRANSIZIONE DIGITALE AI SENSI DELL'ART- 17 DEL D.LGS, 
N. 82/2005           

 
L’anno  duemilaventidue addì  venti del mese di  dicembre alle ore   venti e minuti  quaranta  nella sala 
delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dall’Ordinamento degli Enti Locali, dallo Statuto e dal 
Regolamento Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
GHELLA ANNALISA  Sindaco X       
BORDINO FRANCESCO  Vice Sindaco X       
ROCCA PAOLO  Assessore X       
FRIVELLO  BRUNO  Assessore       X 
BORDINO DEBORAH  Assessore       X 

Totale 3 2 
 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Signor  Dott.ssa Paola Fracchia, Segretario Comunale Capo. 
 
Il Signor GHELLA ANNALISA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati: 

 i principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che 
attribuisce alla Giunta il potere di organizzazione dell’ente, tramite il relativo regolamento; 

Premesso che: 

   l’articolo 17 del decreto legislativo 82/2005 e smi prevede che le pubbliche 
amministrazioni assicurino “l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e 
la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo in coerenza con le Linee 
guida”; 

    a tale scopo, ciascuna amministrazione deve affidare “a un unico ufficio dirigenziale 
generale, la transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di 
riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di 
servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed 
economicità”; 

   al vertice di tale ufficio è posto il Responsabile per la transizione digitale (RTD), che 
deve essere dotato di “adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e 
manageriali”; 

   nelle amministrazioni prive di posizioni dirigenziali, le funzioni per la transizione digitale 
possono essere affidate ad un dipendente in posizione apicale o già titolare di posizione 
organizzativa in possesso di adeguate competenze tecnologiche e di informatica 
giuridica; 

   il comma 1-septies dell’articolo 17 del CAD prevede la possibilità di esercitare le 
funzioni di RTD in forma associata; 

Premesso inoltre che l’ufficio per la transizione digitale è chiamato a svolgere i compiti seguenti: 

 coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi di telecomunicazione e 
fonia; 

 indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni sia esterni, forniti dai 
sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

 indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica 
relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico 
di connettività; 



 

 accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità; 

 analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione 
dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione 
amministrativa; 

 cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione; 

 indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la 
gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

 progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace 
erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione 
applicativa tra pubbliche amministrazioni, inclusa la predisposizione e l'attuazione di 
accordi di servizio tra amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi 
informativi cooperativi; 

 promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie; 

 pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione, 
dei sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informatico, firma 
digitale o firma elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in materia di 
accessibilità e fruibilità nonché del processo di integrazione e interoperabilità tra i sistemi 
e servizi dell'amministrazione; 

 pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici 
e di telecomunicazione, al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione 
dell'agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale; 

 adozione dei più opportuni strumenti di raccordo e consultazione del RTD con le altre 
figure coinvolte nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione 
(responsabili per la gestione, responsabile per la conservazione documentale, responsabile 
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, responsabile per la protezione dei 
dati personali); 

 
Vista la circolare n. 3 del 1.10.2018 del Ministro per la pubblica amministrazione; 
 
Considerato che questo Ente è privo di figure dirigenziali e di dipendenti apicali in possesso di 
adeguate competenze  tecnologiche; 
 
Considerato che questo esecutivo, in attuazione dell’articolo 17 del CAD, con la presente intende 
affidare l’incarico di responsabile per la transizione digitale, al segretario comunale dell’Ente che, 



 

seppure non in possesso delle particolari competenze potrà avvalersi del supporto di società di 
servizi in materia informatica; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 
267/2000, rilasciato dal responsabile del servizio, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese; 

 
DELIBERA 
 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo; 

2. Di nominare quale responsabile per la transizione digitale il Segretario Comunale dell’Ente, 
Dott.ssa Paola Fracchia; 

3. Di autorizzare il suddetto ad avvalersi del supporto di società di servizi in materia 
informatica nei limiti degli stanziamenti di bilancio che verranno appositamente previsti; 

4. Di provvedere ad aggiornare il nominativo del “Responsabile della transizione digitale” sul 
portale IPA (Indice delle Pubbliche Amministrazioni). 

 
 
 
 Successivamente, con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, il presente 
provvedimento viene reso immediatamente eseguibile (articolo 134 comma 4 del TUEL).  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
GHELLA ANNALISA 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola Fracchia 

 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è in pubblicazione all’albo pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi e cioè 
 
dal  11/12/2023 al  26/12/2023, ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott.ssa Paola Fracchia  
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 
 è divenuta esecutiva in data 21/12/2023 per la scadenza del termine di 10 giorni 

dalla  pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Dott.ssa Paola Fracchia 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 


